News Release

1/3

2012 年 5 月 7 日

各位

株式会社スカパーJSAT ホールディングス

代表取締役社長 高田 真治

（コード番号：9412 東証第１部）

問い合わせ先  広報・IR 部 部長 新本 朋斉

TEL 03（5571）7600

2012 年 4 月末現在 加入件数について

株式会社スカパーJSAT ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：高田 真治）

の 100％子会社であるスカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：

高田 真治）は、本日添付の通り 2012 年 4 月末現在の加入件数*１について発表しましたので、

お知らせします。

以上

*1 加入件数：有料視聴契約（個人本登録）を結び、視聴料の支払いが発生している加入件数です。

＊本件に関するお問い合わせ先：

株式会社スカパーJSAT ホールディングス

広報・IR 部 広報担当 TEL：03-5571-7600 FAX：03-5571-1760

広報・IR 部 IR 担当 TEL：03-5571-1515  FAX：03-5571-1760

News Release

2/3

2012 年 5 月 7 日

報道関係各位

スカパーJSAT 株式会社

2012 年 4 月末現在 加入件数について

スカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：高田 真治）は、

2012 年 4 月末現在の加入件数＊1をお知らせします。

スカパー！・スカパー！ｅ２・スカパー！光 の 3サービス合計の新規加入件数は 71,407 件、

再加入件数は 15,375 件、解約件数は 56,169 件、純増数は 30,613 件となりました。

3 月の第二期新 BS 放送開始の効果とプロ野球・J リーグの開幕に伴う加入が加速したことに

より、スカパー！ｅ２の新規加入件数 61,817 件は 4月単月で過去最高となりました。

スカパー！・スカパー！ｅ２・

スカパー！光 合計
加入件数

新規加入件数 71,407

再加入件数＊2 15,375

解約件数 56,169

月次解約率＊3 1.5%

純増数 30,613

累 計 3,844,816
※ スカパー！・スカパー！ｅ２の累計件数は 3,731,077 です。

スカパー！ 加入件数

新規加入件数＊4 7,566

再加入件数＊2 1,830

解約件数 26,404

月次解約率＊3 1.3%

純増数 -17,008

累 計＊5 1,946,056

スカパー！ｅ２ 加入件数

新規加入件数＊6 61,817

再加入件数＊2 13,543

解約件数 27,632

月次解約率＊3 1.6%

純増数 47,728

累 計＊7 1,785,021

スカパー！光＊8

（多チャンネル放送サービス）
加入件数

新規加入件数＊9 2,024

再加入件数＊2 2

解約件数 2,133

月次解約率＊3 1.9%

純増数 -107

累 計＊10 113,739

3/3

*1 加入件数：有料視聴契約（個人本登録）を結び、視聴料の支払いが発生している加入件数です。

*2 再加入件数：解約後、1年以内に再度有料視聴契約（個人本登録）を結び、視聴料の支払いが発生している

加入件数です。

*3 月次解約率：次の計算式で算出しています。月次解約率＝当月の解約件数/前月末の加入件数

*4 、*5 スカパー！ＨＤの当月新規加入件数、累計（当月を含む延べ件数）は以下となります。

 新規加入件数 累計

スカパー！ＨＤ 6,735 657,068

累計にはスカパー！（標準画質放送）からスカパー！ＨＤへの当月移行件数 16,854 を含みます。

*6 、*7 スカパー！ｅ２再送信（株式会社オプティキャストが提供する光ファイバーを利用したサービス）の

当月新規加入件数、累計（当月を含む延べ件数）は以下となります。

なお、スカパー！ｅ２再送信の累計はスカパー！ｅ２の累計に含まれます。（スカパー！光累計には含まれ

ません。）

※2012 年度から算出方法を変更したため、新規加入件数及び累計件数に反映しておりますが、前頁のスカパー！

ｅ２全体の件数には影響ありません。

 新規加入件数 累計

スカパー！ｅ２再送信 2,810 86,953

*8 株式会社エネルギア・コミュニケーションズとの広島県福山市における多チャンネル放送サービスや長野県

阿智村、岐阜県恵那市などが保有する光ファイバー網の空き帯域を利用した多チャンネル放送サービス（チャ

ンネルリース）では、「光パーフェク TV！」のサービス名称を使用しています。

*9 、*10 スカパー！光ＨＤ対応受信機による当月新規加入件数、累計（当月を含む延べ件数）は以下となります。

 新規加入件数 累計

スカパー！光

ＨＤ対応受信機による件数
2,006 60,186

累計には、標準画質対応受信機からＨＤ対応受信機への当月移行件数 1,455 を含みます。

●スカパー！光接続世帯数（2012 年 4月末現在）

 累計

スカパー！光 接続世帯数 1,294,108

月末時点で放送サービス（再送信または多チャンネル放送サービス）を提供し、課金対象とされている件

（世帯数）です。財団法人ケーブルシティ横浜、長野県阿智村、岐阜県恵那市などが保有する光ファイバー

網の空き帯域を利用した多チャンネル放送サービスは件数に含みません。

以上

＊報道関係からのお問い合わせ先：

スカパーJSAT 株式会社 広報・IR 部

TEL：03-5571-7600   FAX：03-5571-1760 E-mail:pr@sptvjsat.com